
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 58 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel centro 

storico del comune di Pieve Tesino – III° stralcio. Affidamento incarico al 
p.i. Giampiccolo Andrea per la predisposizione della progettazione 
esecutiva, direzione e contabilità. 

 
 

Il giorno 30 del mese di marzo 2022 ad ore 16.25, previa regolare convocazione, si è 
riunita in videoconferenza la Giunta comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
1. Nervo Oscar 

2. Nervo Susi  

3. Buffa Nicola 

4. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori:  

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in 
oggetto. 



OGGETTO: Efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel centro 
storico del comune di Pieve Tesino – III° stralcio. Affidamento incarico al 
p.i. Giampiccolo Andrea per la predisposizione della progettazione 
esecutiva, direzione e contabilità. 
CUP. D62E22000040006  
CIG: ZC135A3683 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Il relatore comunica: 

Visto l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 
2020), che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni, con decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base 
della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Richiamate le direttive indicate dal Consorzio dei Comuni Trentini con nota di data 9 
marzo 2022 pervenuta al prot. comunale in pari data sub. 1448; 

Vista la delibera di Giunta Provinciale n. 412 di data 27 marzo 2020; 
Considerato che ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 
Ciò premesso, sulle base delle assegnazioni indicate, l’amministrazione comunale 

prevede di intervenire sul patrimonio comunale ed in particolare sulla parte riguardante 
l’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica del centro storico del comune di 
Pieve Tesino, andando così ad implementare e proseguire con l’ammodernamento della rete 
pubblica, peraltro in parte già concretizzata con i due precedenti stralci. L’intervento dal 
punto di vista economico consente un notevole ridimensionamento della spesa annua 
causata dai consumi di energia elettrica dell’impianto. 

Nella considerazione che presso l’ufficio tecnico non sono presenti personalità 
professionali adatte all’espletamento degli incarichi tecnici richiesti è stata accertata 
l’opportunità di affidare all’esterno l’incarico della progettazione come previsto ed ammesso 
dall’art. 20 e 22 della L.P. 26/93 e s.m.i. ed artt. 24, 24bis e 25 bis del relativo Regolamento 
di attuazione;  

In tal senso il comune di Pieve Tesino ha richiesto un preventivo di parcella ad un 
professionista qualificato, individuato nella figura del p.i. Giampiccolo Andrea con studio 
tecnico in Samone (Tn) ritenuto in possesso delle necessarie competenze e professionalità 
nonché delle necessarie conoscenze avendo fra l’altro progettato l’adeguamento del primo e 
secondo stralcio dell’impianto. 

Il tecnico contattato ha provveduto a comunicare la propria disponibilità ad eseguire la 
prestazione professionale richiesta verso il pagamento di un corrispettivo assunto al prot. 
comunale n. 1193 del 28.02.2022;  

Preso atto per le motivazioni su esposte che l’importo complessivo per la prestazione è 
quantificato come di seguito indicato: - lavori a base d'appalto € 36.000,00; - totale compensi 
€ 5.510,51 - sconto 29,23% - totale onorario netto € 3.900,00 - contributo previdenziale 5% € 
195,00 - totale complessivo € 4.095,00, così risultante: 



 

n. Descrizione Importo 

a) Progettazione esecutiva € 2.521,76 

b) DL, Contabilità, CRE € 2.988,75 

c) Totale (a+b) € 5.510,51 

d) Sconto (29,23% su c) € 1,610,51 

e) Totale netto Onorario (c-d) € 3.900,00 

f) Contributo 5% (su e) € 195,00 

g) Totale complessivo (e+f) € 4.095,00 

 

Ritenuto, quindi, congruo e corretto l’importo richiesto dal professionista, in possesso dei 
requisiti per assumere l’incarico, in considerazione anche del fatto che lo stesso ha 
presentato uno sconto, nella fattispecie, trova applicazione l’art. 24 comma 1 lett. b), del 
Regolamento di Attuazione della L.P. 26/93 e s.m., trattandosi di corrispettivo di importo 
inferiore a quanto previsto dall’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90, soglia attualmente pari ad 
euro 48.500,00€; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 
agosto 2018, n. 6; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
di Pieve Tesino n. 27 del 27.12.2018; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 2 di data 11.02.2022 con la quale si 
approvava il Documento unico di Programmazione, del bilancio di previsione con i relativi 
allegati, della nota integrativa e del piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2022-2024 
e succ. mod. ed int.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di data 14.02.2022 n° 18 con la 
quale è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2022 del 
Comune di Pieve Tesino - individuazione dei responsabili dei servizi e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla relativa competenza; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le 

modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6 sulla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza: 

a) Regolarità tecnico – amministrativa.  
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 

supporto della medesima, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa di tale provvedimento.”  

 Pieve Tesino, 30.03.2022 

       Il Responsabile del Servizio 

                 f.to Luigi Ferrai 

b) Regolarità contabile. 
“Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, nonché la documentazione ad istruttoria e 

supporto della medesima, in relazione alle proprie competenze, si attesta l’esistenza di 

idonea copertura della spesa conseguente e si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile di tale provvedimento.”  

Pieve Tesino, 30.03.2022 

      Il Responsabile del Servizio 

             f.to Giuliana Nervo 

 
 

 



D E L I B E R A 
 

1) Di incaricare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, il p.i. 
Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone (TN), in via Nuova Inferiore 33b, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990, della progettazione esecutiva, 
direzione e contabilità dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica nel centro storico del comune di Pieve Tesino – III° stralcio, 
come da preventivo di parcella pervenuto in data 28 febbraio 2022, prot. n. 1193, che 
si richiama e che prevede un importo netto a vacazione di € 3.900,00 oltre alla Cassa 
dei periti industriali 5% per complessivi € 195,00 per un complessivo di € 4.095,00;  

2) Di imputare la spesa complessiva di € 4.095,00 al piano dei conti finanziario 2.2.1.4.2 
Miss. 10 Pr. 5 capitolo 3785/8 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
2022-2024 – esercizio 2022, dove esiste l’apposita disponibilità per l’impegno della 
spesa di cui sopra.  

3) Di finanziare la spesa con trasferimenti del Ministero dell’Interno di cui alla 
L.160/2019 Capitolo Entrata 1920/16; 

4) Di stabilire le seguenti condizioni: 

 la progettazione dovrà essere predisposta entro il 31/05/2022;  

 non si dà luogo a stipula di specifica convenzione, ma le parti si obbligano mediante 
semplice scambio di corrispondenza, facendo espresso richiamo alle clausole 
contenute negli schemi tipo di convenzione della normativa provinciale in materia di 
lavori pubblici; 

5) Di dare atto che al presente incarico si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 relativo alla tracciabilità dei pagamenti. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere, con voti 
favorevoli unanimi e palesi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 184, 
comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dare atto che la stessa 
viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci giorni consecutivi. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 

5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 31.03.2022 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 31.03.2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data _______________ 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

